Département de la Marne
République Frangaise

ﬁ'/@ COMMUNE D’UNCHAIR

Nombre de membres en Séance du Mercredi 25 juin 2025
exercice : L'an deux mille vingt-cinq et le vingt-cinq juin a 18 h 00 l'assemblée régulierement
11 convoquée le 18 juin 2025, s'est réuniec sous la présidence de Monsicur Marcel
BENCIVENGO (Maire)
Présents : Etaient présents : Messieurs Marcel BENCIVENGO, Yves BAUDIN, Jean-Pierre
10 BOUILLET, BIERI Frangois, SORIAT Stéphane, Yannick CANOVAS,
CHALMET Julien et Mesdames DANZOY Marjorie, Valérie BONDU,
Yotants : DELAHAYE Anne-Marie
10 Excusé(s) :
Excusé(s) ayant donné procuration :
Excusé(s) :

Absent(s) : D’HALLUIN Laurence

Secrétaire de séance : Monsieur Yves BAUDIN

Ordre du jour :
1) Approbation du proces-verbal du conseil municipal du 30 avril 2025

2) Délibération attribution marché pour Contréle technique — travaux salle multiactivités

3) Délibération révision du PDM Grand Reims 2025-2035

4) Délibération fixation nombre et répartition sieges conseil communautaire CUGR

5) Délibération approbation projet restauration du lavoir communal

6) Délibération attribution du marché de travaux de macgonnerie relatif a la restauration du lavoir communal
7) Délibération attribution du marché de travaux de couverture relatif a la restauration du lavoir communal
8) Délibération attribution du marché de travaux de charpente relatif a la restauration du lavoir communal
9) Délibération demande de subvention a la Région dans le cadre de la restauration du lavoir communal
10) Planning participation féte communale

11) Point sur les modifications effectuées sur le permis de construire de la salle multiactivités

12) Questions diverses

Ajout de délibérations a I'ordre du jour

Le Maire ouvre la séance et propose au Conseil Municipal d’adjoindre les points suivants a I'ordre du jour :
- Décision modificative opérations patrimoniales au chapitre 041

- Devis animation 14 juillet

- Devis élagage

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte a I'unanimité ces ajouts a I'ordre du jour.

Approbation du compte rendu de la réunion du 30 avril 2025

Le Maire rappelle les divers points a I'ordre du jour du précédent conseil. Le procés-verbal est adopté a I'unanimité.
(Celui-ci ayant été transmis par voie numérique a I'ensemble des conseillers élus, avec la convocation a cette
réunion).

DE_2025_18 : Décision Modificative 1

‘pour - 10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

LE CONSEIL MUNICIPAL, aprés en avoir délibéré, décide de procéder au vote de CS suivants, sur le budget de
I'exercice 2025
COMPTES DEPENSES

Imputation Nature Ouvert Réduit
041 /204421 / OPFI En nature - PDP - Biens mobiliers, matériel et étu 5500.00
Total 5500.00 0.00




COMPTES RECETTES

Imputation Nature Ouvert Réduit
041 /2182 / OPFI Matériel de transport 5500.00
Total 5500.00 0.00

Concernant le dossier de travaux de la salle multiactivités, M. le Maire indique qu’il se renseigne sur la
possibilité de mettre de panneaux photovoltaiques sur le toit du bdtiment plutét qu’il soit végétalisé. Les
membres du Conseil demandent un récapitulatif des démarches engagées, les modifications effectuées sur le
permis de construire, les possibilités d’obtention d’un prét bancaire.

DE_2025_19 - Attribution marché Contrdle technique — travaux salle multiactivités

‘pour - 10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

Dans le cadre des travaux de la salle mutiactivités, il convient de désigner un bureau de Contréle Technique.

Une consultation a été lancée par I’Assistant a Maitrise d’Ouvrage auprés de 3 bureaux d’études : SOCOTEC,
DEKRA et QUALICONSULT suivant dossier de consultation.

QUALICONSULT n’a pas remis d’offre. Les sociétés SOCOTEC et DEKRA ont déposé leur candidature conforme
au dossier de consultation et aux dispositions du code de la commande publique.

Vu la délibération 17-2025 rejetant les offres proposées pour insuffisance de piéces des offres fournies pour
pouvoir faire une analyse correcte.

Vu I'envoi par la société SOCOTEC du dossier complet.
Vu la réception de I'offre de ’APAVE, arrivée hors délai.

Le Conseil Municipal procéde donc a I'analyse des offres recues en tenant compte des nouveaux éléments
recgus.

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :
- de retenir |'offre de la société SOCOTEC a Bezannes pour un pour un montant de
5 835.00 € HT soit 7 002.00 € TTC

Les dépenses pour cette mission sont prévues au compte 231 du programme 10020 « SALLE
MULTIACTIVITE ».

DE_2025_20 - PROJET REVISION PDM CUGR 2025-2035

Pour : 10 |Contre:0 |Abstention:0

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code des Transports, notamment son chapitre 1V,

Vu le Code de I'environnement, notamment son chapitre Ill du titre Il du livre ler,

Vu l'arrété préfectoral du 15 septembre 2016 modifié portant création de la Communauté urbaine du Grand Reims,
Vu les statuts de la Communauté urbaine du Grand Reims,

Vu le Schéma de Cohérence Territoriale de la région Rémoise approuvé le 16 décembre 2016,

Vu la délibération n° CC-2016-180 du Conseil communautaire de Reims Métropole du 12 décembre 2016 approuvant
le Plan de déplacements urbains de Reims Métropole en vigueur,

Vu sa délibération n° CC-2019-340 du 19 décembre 2019 relative a I'engagement du processus de révision du Plan de
Mobilités (PDM) du Grand Reims, incluant la réalisation d'une enquéte Mobilité aupres des habitants du Grand Reims,

2




Vu la délibération n° CC-2025-20 du conseil communautaire de la communauté urbaine du Grand Reims en date du 27
mars 2025 arrétant le projet de plan de mobilité ainsi que son évaluation environnementale.

Vu le projet de PDM et son évaluation environnementale,

Considérant que ces enjeux sont cohérents avec les documents stratégiques de rang supérieur avec lesquels le PDM
doit &tre compatible, a savoir le Schéma Régional d'Aménagement, de Développement Durable et Egalité des
Territoires (SRADDET) de la Région Grand Est, le schéma de cohérence territoriale (SCOT) du Grand Reims, la Stratégie
Bas Carbone du Grand Reims au travers de son Plan Climat Air Energie Territorial (PCAET), ainsi qu'avec ceux du projet
de territoire du Grand Reims,

Considérant que la Communauté urbaine du Grand Reims doit solliciter I'avis des communes, du Département, de la
Région, des autorités organisatrices de la mobilité limitrophes et des services de L'état intéressés, sur le projet de PDM
qui fera ensuite I'objet d'une enquéte publique,

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :
- D'émettre un avis favorable
Le présent avis sera notifié a M. le Président de la communauté urbaine du Grand Reims

DE_2025_21 - Fixation du nombre et de la répartition des siéges du conseil communautaire de la
Communauté urbaine du Grand Reims dans le cadre d’un accord local

Pour: 10 |Contre:0 |Abstention:0

Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment son article L. 5211-6-1,
Vu le décret n° 2024-1276 du 31 décembre 2024 authentifiant les chiffres des populations de métropole,
Vu l'arrété préfectoral du 15 septembre 2016 modifié portant création de la Communauté urbaine du Grand Reims,
Vu la circulaire du 29 février 2019 relative a la recomposition de I'organe délibérant des établissements publics de
coopération intercommunale a fiscalité propre I'année précédant celle du renouvellement général des conseils
municipaux,
Considérant que Monsieur le Préfet fixera par arrété préfectoral au plus tard le 31 octobre 2025, le nombre et la
répartition des sieges au sein du conseil communautaire de la Communauté urbaine du Grand Reims,
Considérant que la répartition des sieges a lieu a la répartition proportionnelle a la plus forte moyenne afin de tenir
compte du poids démographique des communes,
Considérant qu’un siege de droit est attribué aux communes n’ayant pu bénéficier d’un siege a la représentation
proportionnelle, afin de garantir la représentation de I’ensemble des communes,
Considérant qu’il est possible de conclure un accord local, dans les conditions prévues a I'article L.5211-6-1-VI-2 du
CGCT, consistant a créer et répartir quatre siéges supplémentaires entre les communes ayant obtenu un siege lors de
la répartition a la représentation proportionnelle a la plus forte moyenne, soit les communes de Fismes, Saint-Brice-
Courcelles, Witry-leés-Reims et Bezannes,
Considérant que cet accord local doit étre adopté a la majorité qualifiée des communes membres de la Communauté
urbaine du Grand Reims avant le 31 ao(t 2025,
Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal

DECIDE :

- d’adopter I'accord local fixant a 209 le nombre de siéges du conseil communautaire de la Communauté
urbaine du Grand Reims, réparti comme suit :

Nom des communes Populations municipales Nombre de conseillers
membres (ordre croissant de communautaires
population)
Aubilly 51 1
Brouillet 60 1
Méry-Prémecy 67 1
Anthenay 71 1
Courtagnon 74 1




Hourges 84 1
Lhéry 89 1
Saint-Martin-I'Heureux 91 1
Poilly 95 1
Saint-Léonard 100 1
Aougny 101 1
Vaudesincourt 106 1
Marfaux 111 1
Jonquery 114 1
Bligny 115 1
Mont-sur-Courville 117 1
Cuisles 127 1
Saint-Souplet-sur-Py 129 1
Billy-le-Grand 139 1
Olizy 142 1
Janvry 146 1
Chambrecy 147 1
Tramery 151 1
Trois-Puits 159 1
Bouvancourt 175 1
Vandeuil 176 1
Germigny 184 1
Unchair 188 1
Pourcy 192 1
Chalons-sur-Vesle 202 1
Coulommes-la-Montagne 207 1
Jouy-lés-Reims 208 1
Romigny 210 1
Serzy-et-Prin 212 1
Chenay 223 1
Courmas 225 1
Bouleuse 226 1
Pévy 226 1
Bouilly 229 1
Lagery 234 1
Vrigny 240 1
Saint-Euphraise-et- 1
Clairizet P 245

Aubérive 247 1
Ventelay 254 1
Savigny-sur-Ardres 255 1
Dontrien 259 1
Treslon 262 1
Berméricourt 263 1
Magneux 266 1
Sarcy 268 1
Saint-Gilles 274 1
Arcis-le-Ponsart 287 1
Ville-en-Selve 296 1
Villers-Franqueux 299 1




Courlandon 302 1
Branscourt 315 1
Thil 318 1
Villers-aux-Nceuds 323 1
Romain 325 1
Breuil 326 1
Vaudemange 340 1
Baslieux-lés-Fismes 342 1
Chaumuzy 348 1
Ecueil 349 1
Saint-Etienne-sur-Suippe 349 1
Saint-Hilaire-le-Petit 353 1
Sacy 370 1
Montbré 380 1
Courcelles-Sapicourt 395 1
Rosnay 403 1
Ville-Dommange 405 1
Epoye 417 1
Trépail 434 1
Selles 446 1
Puisieulx 452 1
Brimont 453 1
Courville 454 1
Chamery 455 1
Les Petites Loges 483 1
Prosnes 485 1
Pargny-lés-Reims 496 1
Cauroy-lés-Hermonville 504 1
Heutrégiville 504 1
Thillois 519 1
Pouillon 521 1
Chigny-les-Roses 525 1
Saint-Masmes 527 1
Pomacle 530 1
Montigny-sur-Vesle 537 1
Ormes 537 1
Nogent-I'Abbesse 540 1
Prouilly 549 1
Villers-Marmery 558 1
Sermiers 565 1
Lavannes 573 1
Faverolles-et-Coémy 597 1
Champfleury 603 1
Merfy 603 1
Saint-Thierry 603 1
Trigny 613 1
Berru 618 1
Mailly-Champagne 622 1
Ville-en-Tardenois 648 1
Crugny 675 1




Sept-Saulx 689 1
Ludes 691 1
Caurel 696 1
Beaumont-sur-Vesle 770 1
Villers-Allerand 934 1
Verzy 958 1
Les Mesneux 963 1
Isles-sur-Suippe 979 1
Beine-Nauroy 987 1
Val-de-Vesle 992 1
Verzenay 999 1
Rilly-la-Montagne 1 009 1
Prunay 1032 1
Auménancourt 1118 1
Courcy 1262 1
Bétheniville 1270 1
Hermonville 1409 1
Loivre 1438 1
Bourgogne Fresne 1454 1
Cormicy 1504 1
Cernay-lés-Reims 1 566 1
Champigny 1616 1
Pontfaverger- 1
Moronvilligrs 1738

Boult-sur-Suippe 1793 1
Jonchery-sur-Vesle 1815 1
Sillery 1830 1
Gueux 1901 1
Muizon 2072 1
Taissy 2202 1
Bazancourt 2 441 1
Warmeriville 2 689 1
Saint-Brice-Courcelles 3 546 2
Bezannes 4 456 2
Witry-lés-Reims 4 958 2
Fismes 5884 2
Cormontreuil 6 454 2
Bétheny 7 030 2
Tinqueux 10 662 3
Reims 178 478 59

- d’autoriser Monsieur le Maire a accomplir tout acte nécessaire a I'exécution de la présente délibération.
Le présent avis sera notifié a M. le Président de la communauté urbaine du Grand Reims

DE_2025_22 - Approbation du projet de restauration du lavoir communal

Pour: 10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

Monsieur le Maire expose que le lavoir situé au coeur de la commune est dans un état tres dégradé.
Des travaux de restauration sont nécessaires sur la charpente, la couverture ainsi que sur la magonnerie.



Considérant la volonté de la commune de restaurer le lavoir communal en partenariat avec la Fondation
du Patrimoine.

Considérant que le projet a été chiffré pour un montant de 36 970.30 € HT soit 44 364.36 € TTC.
- pour la couverture 8 231.77 € HT soit 9 878.00 € TTC
- pour la charpente 8 973.53 € HT soit 10 768.00 € TTC
- pour la maconnerie 19 765.00 € HT soit 23 718.00 € TTC

Il est donc proposé au Conseil Municipal de valider le projet présenté.

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal

DECIDE :

- d’approuver le projet présenter de restauration du lavoir communal pour un montant de
36 970.30 € HT soit 44 364.36 € TTC.

- d’autoriser Monsieur le Maire a signer tout document nécessaire a ce dossier.

DE_2025_23 - Devis travaux maconnerie - restauration du lavoir communal

Pour: 10 |Contre:0 ‘Abstention :0

Vu la délibération 22/2025 approuvant le projet de restauration du lavoir communal.
Monsieur le Maire propose le devis de la société AUBRY Construction a Unchair, pour la magonnerie, pour
un montant de 19 765.00 € HT soit 23 718.00 € TTC

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :

- d’accepter le devis de la société AUBRY Construction a Unchair pour la magonnerie pour un
montant de 19 765.00 € HT soit 23 718.00 € TTC

- d’autoriser Monsieur le Maire a signer tout document nécessaire a ce dossier.

- Les crédits nécessaires seront prévus au budget 2025

DE_2025_25 - Devis travaux couverture - restauration du lavoir communal

Pour : 10 |Contre:0 ‘Abstention :0

Vu la délibération 22/2025 approuvant le projet de restauration du lavoir communal.
Monsieur le Maire propose le devis de la société POINTILLART-PITIOT a Witry-les-Reims, pour la couverture,
pour un montant de 8 231.77 € HT soit 9 878.13 € TTC

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :
- d’accepter le devis de la société POINTILLART-PITIOT a Witry-lés-Reims, pour la couverture, pour
un montant de 8 231.77 € HT soit 9 878.13 € TTC

d’autoriser Monsieur le Maire a signer tout document nécessaire a ce dossier.
- Les crédits nécessaires seront prévus au budget 2025

DE_2025_26 - Devis travaux charpente - restauration du lavoir communal

‘Pour :10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

Vu la délibération 22/2025 approuvant le projet de restauration du lavoir communal.
Monsieur le Maire propose le devis de la société Le BATIMENT ASSOCIE a Muizon, pour la charpente, pour
un montant de 8 973.53 € HT soit 10 768.24 € TTC



Apres en avoir délibéré, le conseil municipal

DECIDE :

- d’accepter le devis de la société Le BATIMENT ASSOCIE a Muizon, pour la charpente, pour un
montant de 8 973.53 € HT soit 10 768.24 € TTC

- d’autoriser Monsieur le Maire a signer tout document nécessaire a ce dossier.

- Les crédits nécessaires seront prévus au budget 2025

DE_2025_27 - Demande de subvention a la Région Grand Est au titre du Coup de Pouce Rural

Pour: 10 |Contre:0 ‘Abstention :0

Vu la délibération 22/2025 approuvant le projet de restauration du lavoir communal pour un montant de
36.970,30 € HT soit 44 364.36 € TTC.

Monsieur le Maire informe le conseil municipal que la Région Grand Est a mis en place un dispositif destiné
aux communes rurales de moins de 500 habitants.
Le projet de restauration du lavoir communal répond aux conditions d’éligibilité de cette aide régionale.

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :

- De solliciter auprés de la Région Grand Est, une subvention au titre du « Coup de Pouce rural » pour la
rénovation du lavoir communal du montant maximum autorisé.
d’autoriser Monsieur le Maire a signer le dossier de subvention ainsi que tout document nécessaire a ce
dossier.

Mme DANZOY Marjorie propose 2 prestations pour I'animation du 14 juillet, le Conseil valide le spectacle de cabaret.

DE_2025_28 - PRESTATION ANIMATION DES 13 ET 14 JUILLET 2025

‘pour :10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

Dans le cadre des festivités du 13 et 14 juillet 2025 (animation musicale, spectacle), Le Maire propose le devis
de la société MUSIC AND LIGHT
Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :
- D’accepter le devis de la société MUSIC AND LIGHT d’un montant de 4525.00 € HT soit 5430.00 € TTC

DE_2025_29 - Devis Elagage arbres mairie

Pour: 10 |Contre:0 |Abstention:0

Le Maire indique que les arbres dans la cour de la mairie et place de la grande plaine surplombent les fils
électriques et le toit de la mairie, il convient donc de les faire élaguer et propose le devis de la société JARDIN
PAYSAGE a Reims pour un montant de 606.00 € TTC

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal
DECIDE :
- D’accepter le devis de la société JARDIN PAYSAGE d’un montant de 606.00 € TTC



DE_2025_30 - Devis Elagage tilleuls place de la mairie

‘Pour - 10 ‘Contre :0 ‘Abstention :0 ‘

Le Maire indique que les tilleuls place de la mairie surplombent les fils électriques, il convient donc de les
faire élaguer et propose le devis de la société JARDIN PAYSAGE a Reims pour un montant de 486.00 € TTC

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal

DECIDE :
- D’accepter le devis de la société JARDIN PAYSAGE d’un montant de 486.00 € TTC

PLANNING PARTICIPATION FETE COMMUNALE

M. le Maire indique les permanences en mairie pour les inscriptions aux festivités du 14 juillet 2025, a savoir le 28 juin
et le 5 juillet de 10h00 a 12h00.

L'installation des tables et bancs le 13 juillet au matin.

Le traiteur est le méme que I'année passée, avec une variante de menu a savoir jambon en rétissoire, voir pour trouver
I’endroit ou installer le matériel.

Le tarif est le méme que I'année passée.

QUESTIONS DIVERSES

M. le Maire fait le point sur la procédure d’élaboration de la carte communale. Le rapport de l'enquéte
publique et des conclusions du commissaire enquéteur relatifs a I'élaboration de la carte communale
d'Unchair ont été regu et transmis par mail aux membres du conseil municipal.

M. BIERI fait remarquer que sur ce rapport des erreurs ont été commises et que les conclusions sont
orientées pour limiter la surface constructible.

M. le Maire précise que la commune n’est pas décisionnaire sur le sujet.

Il est demandé de modifier I'horaire des réunions de Conseil. Les prochaines réunions se feront donca 18h30
au lieu de 18h00.

Il est proposé de mettre le logo de la commune sur le véhicule communal. A voir suivant le tarif.

la séance est levée a 19H15

SIGNATURE DU MAIRE SIGNATURE SECRETAIRE DE SEANCE




